<sup>1</sup> Vgl. nr. 316.

Strazburg willen und geheisze, und des zu einer urkunde so hant wir grave Joffrit von Liningen der vorgenante unser ingesigel an disen brief gehenket. diz geschach an der mittewochen vor sante Gallen tog in dem jore, do men zalte von gotz geburte druzelen hundert jar und achzehn jar.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzler-Gew. Corp. K. lad. 17 or. mb. c sig pend delapw*

373. Konrad, Notar der Straßburger Curie, beurkundet das Anerbieten, welches Nicolaus von Kageneck im Auftrage der beiden Straßburger Capitel von St. Thomas und St. Peter dem Domcapitel bezüglich der gemeinsamen Kirchenfrier gemacht hat.  
1318 November 29.

10 Noverint universi presencium inspectores, quod ego Cñuradus clericus notarius curie Argentinensis vocatus fui specialiter et rogatus per discretos dominos Johannein decanum, Heinricum dictum Füller canonicum sancti Thome, Götzonem decanum et Nicolaum de Kagenecke canonicum sancti Petri ecclesiarum Argentinensium et interfui et audivi, quando dictus Nicolaus de Kagenecke publice in choro ecclesie 15 Argentinensis in vigilia beati Andree apostoli post primam, dum divinum officium peragebatur, sub anno domini 1318 litteras legerat infrascriptas de verbo ad verbum coram . . prebendariis . . vicariis et aliis clericis, qui tunc divinis officiis intererant, quia idem Nicolaus de hoc ab honorandis dominis . . prepositis . . decanis et capitulis sancti Thome et sancti Petri ecclesiarum Argentinensium mandatum 20 habuerat speciale, quarum quidem litterarum tenor tulis est: coram vobis honorabilibus dominis . . decano et capitulo ecclesie Argentiniensis ego Nicolaus de Kagenecke canonicus ecclesie sancti Petri Argentinensis hubens in mandatis a dominis meis . . prepositis . . decanis et capitulis sancti Thome et sancti Petri ecclesiarum Argentinensium meo et vice ac nomine dictorum dominorum meorum dieo et in hiis 25 scriptis publice protestor, nos paratos fore ad vestram ecclesiam in processione venire et officia divina, prout consuetum est, ibidem peragere in festo nativitatis domini nunc venturo et aliis certis anni festivitatibus, quibus hec solent fieri<sup>1</sup>, nec per nos stare, quominus hec debite peragamus, immo nos ipsos ad ea offerimus per presentes, dummodo refectiones neglecte a quatuordecim annis extra preter 30 presentem annum, que dicto nativitatis festo per vos nobis ministrari debebant, pro quolibet videlicet anno dominis de sancto Thoma duodecim libre denariorum Argentinensium et dominis de sancto Petro tantundem, juxta convencionem inter eos et nos concorditer initam et promissionem spontaneam per vos nobis factam plene et integraliter restaurentur et ante omnini persolvantur nobisque imposterum in festo 35 nativitatis predicto de dictis refectionibus juxta morem vestre ecclesie debitum et consuetum congrue et ydonee serviatur, te igitur Cñuradum clericum juratum curie Argentinensis rogo et per juramentum, quod eidem curie prestitisti, requiro nomine quo supra, ut sigillum ipsius curie presentibus appendi facias in testimonium pre-

<sup>1</sup> Vergl. nr. 189

missorum. ego vero Cunradus notarius predictus, quia omnia et singula prescripta coram . . prebendariis . . vicariis et . . clericis predictis in presencia mei in modum predictum rite et legittime sunt acta, idcirco sigillum dicte curie ad peticionem instantem dicti Nicolai de Kagenecke suo et nomine quo supra presentibus est appensum in evidens testimonium premissorum. datum anno domini et vigilia 5 antedictis.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 2719 or. mb. c. sig. pend.*

**374. Bischof Johann von Straßburg setzt Taxen für die Adrokaten und Prokuratoren in den Proceßen vor den geistlichen Gerichten fest. [um 1318.]**

Nos Johannes dei gratia episcopus Argentinensis nobis subjectis medelis congruis cupientes paterna sollicitudine providere, ne ipsi coram judicibus ecclesiasticis ordinariis delegatis aut arbitris infra civitatem et diocesim Argentinenses litigantes per dispendiosas protractiones litium et onerosa sibi patrocinantium salario gravibus afficiantur laboribus et expensis, hoc facile fieri speramus, si, in quantum nobis de jure permittitur, subtilitatem ordinis judicarii precidamus, modum salariis advocatorum coram prefatis judicibus postulantum et procuratorum ponamus et eos, qui circa dicta versantur judicia, optimis remediis dirigamus. statuimus igitur, archidiaconorum ecclesie nostre Argentinensis, qui jurisdictioni presunt ordinarie de consuetudine in jam dicta ecclesia hactenus observata, accidente consilio et sensu, quod in causis mere civilibus, ad forum tamen ecclesiasticum de consuetudine 20 spectantibus, summam quatuor librarum denariorum Argentinensium non excedentibus, de plano et absque strepitu judicii sine libello et obmisso judicario ordine procedatur, in quibus etiam causis civilibus, advocatorum et procuratorum gradu vel ordine non attento, omnes a jure non prohibiti ad postulacionis officium admittantur; in aliis vero causis privatarum et singularium personarum in prefatis judiciis 25 nec procuratores advocatorum nec advocatos procuratorum nec unam eandemque personam utrinque volumus fungi officio. statuimus etiam, quod nullus litterarum portitor seu lator et nuncius curiarum nostre vel archidiaconorum ecclesie nostre Argentinensis nec alius notarius juratus dictarum ecclesiarum curiarum coram judice ejus curie, cuius juratum existit, quantumcunque viles cause fuerint, in postulacione 30 vel procriptionis officio pro aliis admittatur nec ab eis substituti. ceterum ne cupiditatis ardor alicui advocatorum seu procuratorum nostre civitatis et dioceseos incentivam tribuat ejusmodi nostra statuta salubria contempnendi, inhibemus, ne patroni causarum advocationis officia in dictis judiciis infra civitatem et diocesin nostras prefatas exercere volentes in causis agitandis super prelatulis et dignitatibus 35 ecclesiasticis summam sex marcarum, in causis super aliis beneficiis et ecclesiasticis curatis et simplicibus summam quatuor marcarum, in causis matrimonialibus summam dnarum marcarum, in causis injuriarum summam unius marce argenti, in aliis vero ecclesiasticis causis vel civilibus ad forum ecclesiasticum de jure vel 40 consuetudine spectantibus, extendentibus se ad valorem seu estimationem viginti

librarum denariorum Argentinensium, suruam unus libre dictorum denariorum excedant sub aliquo velamine vel colore, in hujusmodi etiam civilibus et ecclesiasticis causis, si summam valorem seu estimationem viginti libraru[m] vel infra eandem summam fuerint, pro rata quantitatis summe valoris seu estimationis causarum <sup>a)</sup> hujusmodi taxacione in proxime dieti salarii fieri volumus sine fraude.

*Aus Wärdtwein Nov. subs. dipl. XIII, 310 nr. 81 (ex statutis curiarum ecclesiasticarum Argentinensium anno 1388 renovatis), von Grandier daselbst ohne nähere Begründung dem Jahr 1318 zugethelt.*

375. Bischof Johann von Straßburg bestimmt, daß der Priester des Phyne-Hospitals sich eidlich verpflichten müsse, die Rechte des Schatzmeisters von St. Thomas zu wahren. 1319 Januar 5 Straßburg.

In dei nomine amen. nos Johannes dei gratia episcopus Argentinensis ordinaria nostra auctoritate statuimus et ordinamus statuto imperpetuum valituro, ut quivis sacerdos, qui processu temporis in hospitali pauperum, quod est in parrochia sancti Thome Argentine ultra pontem in eadem civitate super littore lumenis Brusche, nostra interveniente auctoritate, ab olim Johanne dicto in Kalbesgaszen milite et fina ejus sorore ob honorem dei et sancte sue matris Marie institutum, de novo fuerit ad officiandum illud quomodolibet institutus, post suam institutionem statim, antequam executionem officii sibi in eodem hospitali commissi recipiat, teneatur in presentia . . thesaurarii ecclesie sancti Thome Argentinensis predice, qui pro tempore fuerit, vel ejus, qui vices ejusdem thesaurarii tenuerit, de observandis et fideliter sine omni captione et dolo ac tenendis<sup>a)</sup> omnibus et singulis, que in nostra approbatione dieti hospitalis de juribus ad eundem thesaurarium nomine parrochie sue predice pertinentibus sunt expressa<sup>1</sup>, corporale juramentum prestare nee ante juramentum hujusmodi alicujus officii executionem ex institutione sua habent in hospitali predicho. datum Argentine nonis januarii anno domini millesimo trecentesimo decimo nono.

*T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. lad. 13 or. mb. c. sig. pend.*

376. Bischof Johann von Straßburg befiehlt dem Clerus in der Stadt und Diöcese, die Beginen zur Aufgabe ihres Standes aufzufordern und die unfolgsamen für dem Bann verfallen zu erklären. 1319 Januar 18.

Johannes dei gratia episcopus Argentinensis universis et singulis rectoribus viceariis incuratis, viceplebanis aliisque clericis, cujuscunque conditionis seu status fuerint, civitatis et diocesis Argentinensis, ad quos presentes littere pervenerint,

<sup>1</sup> Vergl. nr. 361.

salutem in domino. licet vicine seu circuinjacentes<sup>a</sup> ecclesie cathedrales et alie sive prelati et clerici earundem sentiant et hactenus senserint, statum beginarum virtute constitutionis nove<sup>1</sup> esse indifferenter reprobatum, et sic sint eandem constitutionem novam in suis terminis et locis sub eorum jurisdictione constitutis transacto longo tempore executi, nos tamen ex quibusdam probabilibus et specialibus motivis hucusque execucionem hujusmodi circa reprobationem dicti status beginagii<sup>b</sup> non duximus faciendam, propter quod, sicut experientia nos docuit, scandala et pericula in populo nobis subjecto sunt suborta<sup>2</sup>. volentes igitur hujusmodi scandalis et periculis obviare, prout expedit atque decet, precipue cum hujusmodi motiva, que nos hactenus ab execuzione tali retraxerunt, ad supersedendum ulterius eidem execioni circa ipsius status reprobationem motum nostri animi non informent, vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis ab officio firmiter precipimus et districte, quatenus publice<sup>c</sup> in cancellis vestris et alibi, ubi fuerit oportunum, beginas indifferenter moneatis, quas et presentibus nos monemus, ut infra quindenam a publicatione presentium statum hujusmodi beginagium a se effectualiter abdicent ita, quod abdicatio seu alteratio hujusmodi status valeat notabiliter apparere, vestes seu habitum, quem dicti status contemplatione hactenus detulerunt, abiciendo nec aliquid inantea attemptingando, per quod in statu beginagii ulterius valeant reputari, ecclesias suas parochiales, a quarum frequentia et accessu occasione dicti status seu<sup>d</sup> pretextu se subtraxerant<sup>e</sup>, frequentando et se in hiis ceteris

a) C conjacentes. b) C beginarum. c) C publicetis. d) C add. sub. e) C subtraxerunt.

<sup>1</sup> Wohl cap. 1 de religiosis domibus in Clem. III, 11.

<sup>2</sup> Auch Pabst Johann XXII war in der Bulle von 1317 December 30 «Sancta Romana ecclesia» gegen die Begharden und Beginen streng vorgegangen, hatte aber dann im Decret von 1318 August 13 den Unterschied zwischen ketzerischen und gläubigen Beginen betont, die letztern sollten von der Constitution Clemens V nicht betroffen werden. Kurz vorher fällt wahrscheinlich das Schreiben des Bischofs Johann an den Pabst, in dem er ebenfalls diesen Unterschied hervorhebt: esse in diocesi [Argentinensi] et in pluribus Alamanie partibus in copiosa multitudine mulieres beginas communiter nominatas, quarum aliique de locis ad loca currunt, inhibitam prosilientes audaciam de summa trinitate, de articalis fidei, de sacramentis et obedientia ecclesie in ruinam suam et in scandalum fidelium temere disputare presumunt, nominantes se poenitentes vel sorores liberi spiritus et voluntarie paupertatis. preter prescriptam prophanam sectam esse mulieres alias laudabilis status in partibus prelibatis in excessiva copia quasi ducentorum milium numerum excedentes a primis omnino diversas etc. Ueber die Folgen jener Constitution heißt es: sunt nonnulli prelati et rectores ecclesiarum diversarum dioecesium, qui tam mulieres primas quam secundas, que laudabiliter vivunt, eadem sententia ferientes illas et illas indifferenter reprobant et indiscreta animadversione condempnant, cogentes bonas sicut et malas humilitatis deponere habitum et secularem assumere etc. preterea occasione premissa etiam mulieres reclusas de reclusoriis suis, in quibus circa quinquaginta annos laudabiliter permanserunt, ejiciunt et eas seculariter vivere cum gravi fidelium scando et turbatione compellunt. Diese Angaben sind dem Antwortschreiben des Pabstes an Bischof Johann entnommen. An den Bischof von Worms hatte der letztere unterm 26. Juni desselben Jahres 1318 geschrieben, daß er gegen die Irrlehrer streng vorgegangen sei: vocatis viris religiosis et secularibus, divine et humane legis magistris et doctoribus, cum illorum consilio et auxilio contra hujusmodi perversitatis seminariores et doctores perversos strictam et solennem, prout fieri decet, inquisitionem fecimus de premissis. et aliquos de talibus, per lucidissimas probationes et proprias eorum confessiones convictos, quos a suis perversis erroribus per nos vel per alios veros fidei doctores non potuimus revocare, eorumdem doctorum mediante consilio, reliquimus tanquam alienatos a fide seculari curie puniendos. Vergl. Mosheim De beghardis et beguinabus p. 268 u. 623 ff. nr. V-VII, nr. 358 dieses Bandes u. H. Haupt i. d. Zeitschr. f. Kirchengesch. VII, 521 ff.

mulieribus fidelibus conformando. alioquin easdem virtute dictae nove constitutionis extunc denuntietis excommunicationis sententiam incurrisse ipsasque tamquam excommunicatus facientis ab omnibus arcis evitari. sed quia de jure procedit, quod, ubique conditor<sup>a</sup> canonis sibi absolutionem non reservavit, ut est in presenti  
 5 casu, locorum ordinariis concessisse videtur, nos hujusmodi beginas, que ex transgressione dictae constitutionis nove sententiam excommunicationis incurrerunt et que eidem constitutioni nove nostroque processui presenti infra dictam quindenam parere vulnerint, cum effectu absolvimus in<sup>b</sup> hiis scriptis mandantes vobis, quatenus ipsas absolutas in modum predictum publice nuntietis. datum 15 kalendas februarii  
 10 anno domini 1319.

*T aus Straßb. Thom. A. lad. Begin. 12 or. mb. c. sig. pend.*

*C aus d. Colmar. Cod. ch. sec. XV nr. 29 fol. 137 b.*

*Gedruckt von Haupt i. d. Zeitschr. f. Kirchengesch. VII, 560.*

**377. Verordnung Bischof Johanus von Straßburg über die Tracht der Angehörigen des ausgehobenen Beginenstandes. 1319 Februar 17.**

Johannes dei gracia episcopus Argentinensis universis prelatis et clericis religiosis et secularibus per Argentinensem civitatem et dyocesim constitutis salutem in domino. veridica fide dignorum relacione recognovimus, quod ex constitutione sedis apostolice super reprobacione beginarum et status earundem edita<sup>1</sup> de ejusdem status mutacione  
 20 diversi diversimode senciunt et quod ex hoc grave scandalum in nostra civitate et dyocesi est subortum ex eo, quod sacerdotes parochialium ecclesiarum mulieres eis racione parrochie subditas, que hactenus in statu beginarum vixerunt et nunc ac deinceps eundem statum juxta constitutionem predictam mutare et deserere volunt, nituntur artare inequaliter, prout uniuersaque sua dicit affecio ad mutationem  
 25 maxime in vestibus faciendam. unde nos ad hujusmodi scandalum removendum, proborum et sapientium viorum communicato consilio, circa observationem constitutionis antedictae in predicti status mutacione tenendam declaramus et dicimus esse, quod sequitur, observandum: videlicet quod begini statum beginagii deserentes monitis salutaribus et mandatis licitis suorum plebanorum, sicut ceteri fideles, obedi-  
 30 diant reverenter quodque pro signo mutati status beginagii capitalia vela, que hactenus palliis includere consueverunt, extra pallia deserant more secularium resoluta, scapularia omnino deponant nec ad tunicas superiores et pallia pregrissio<sup>c</sup> panno, quo hactenus aliquis ex eis uti consueverunt, vel aliquo alio panno kembelino colorem grisei panni habente<sup>d</sup> vel eidem colori aliqualiter simili vel conformi utantur. alios  
 35 vero colores omnes eis permittimus, personarum uninsecundus videlicet libito voluntatum, dum tamen non ex proposito ad unius coloris conformitatem studeant se vestire. si que vero propter paupertatem vestes mutare nequeunt, dum tamen statum